Дело № 1- 32\ 2020 г.

Поступило 28.02.2020 г. 

54RS0016-01-2020-000128-06

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

07 мая 2020 года с. Довольное 

Доволенский районный суд Новосибирской области в составе 

председательствующего судьи Лукиной Л.А.

при секретаре Кушко Т.П.,

с участием государственного обвинителя Череватова В.В.,

подсудимой ФИО1

защитника Бабиной А.Д., представившей уд. № и ордер №, 

с участием потерпевшей Потерпевший №1

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки РФ, со средним специальным образованием, не замужем, работающей палатной медицинской сестрой «Баклушевская участковая больница» ГБУЗ НСО «Доволенская ЦРБ», ранее не судимой, проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

обвиняемой в совершении трех преступлений, предусмотренных п. «Г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время у подсудимой ФИО1 находящейся в помещении ГБУЗ НСО «Доволенская ЦРБ» «Баклушевская участковая больница», расположенной по адресу: 

<

адрес> №, достоверно знающей, что в зальной комнате 

<

адрес>, принадлежащей потерпевшей Потерпевший №1 находится банковская карта Банка «Левобережный (ПАО)», принадлежащая последней, и то, что на расчетном счету указанной банковской карты имеются денежные средства, возник преступный корыстный умысел, направленный на хищение денежных средств в сумме 30 000 рублей, принадлежащих Потерпевший №1. с банковского счета №, открытого в Банке «Левобережный» (ПАО), на имя Потерпевший №1 с использованием принадлежащей ей же банковской карты № с причинением значительного ущерба гражданину.

Непосредственно после этого, реализуя свой преступный умысел, подсудимая ФИО1 убедившись, что потерпевшая Потерпевший №1 находится на рабочем месте в больнице, открыв квартиру потерпевшей ключом, местонахождение которого ей было известно, прошла в зальную комнату, где из паспорта Потерпевший №1 извлекла банковскую карту Банка «Левобережный» (ПАО) № и обнаружив на одной из страниц паспорта пин-код к ней, забрала банковскую карту, и покинув квартиру Потерпевший №1 проследовала в отделение почтовой связи «Баклуши» АО «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес> где передала банковскую карту, принадлежащую Потерпевший №1 работнику почтового отделения связи К.Л.Н. с целью обналичить денежные средства, назвав сумму в 30 000 рублей. К.Л.Н. приняла к снятию денежных средств от ФИО1 банковскую карту, а ФИО1 введя на ручном терминале пин-код № банковской карты, произвела операцию по списанию денежных средств – ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 54 минуты (по времени в 

<

адрес> (в 07 часов 54 минуты по Московскому времени) в сумме 30 000 рублей, получив от К.Л.Н. денежные средства в сумме 30 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1 тем самым, совершив их хищение.

С похищенными денежными средствами подсудимая ФИО1 с места преступления скрылась, распорядившись в дальнейшем по своему усмотрению.

В результате преступных действий подсудимой ФИО1 потерпевшей Потерпевший №1 был причинен материальный ущерб в сумме 30 000 рублей, который для последней является значительным. Ущерб полностью возмещен. 

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по п. «Г» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 настоящего Кодекса), с причинением значительного ущерба гражданину. 

Кроме этого, ДД.ММ.ГГГГ в послеобеденное время у подсудимой ФИО1 находящейся в помещении ГБУЗ НСО «Доволенская ЦРБ» «Баклушевская участковая больница», расположенной по адресу: 

<

адрес>, достоверно знающей, что в зальной комнате 

<

адрес>, принадлежащей потерпевшей Потерпевший №1 находится банковская карта Банка «Левобережный (ПАО)», принадлежащая Потерпевший №1 и то, что на расчетном счету указанной банковской карты имеются денежные средства, вновь возник преступный корыстный умысел, направленный на хищение денежных средств в сумме 227 000 рублей, принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счета № открытого в Банке «Левобережный» (ПАО), на имя Потерпевший №1 с использованием принадлежащей ей же банковской карты № с причинением значительного ущерба гражданину.

Непосредственно после этого, реализуя возникший преступный умысел подсудимая ФИО1 убедившись, что Потерпевший №1 находится на рабочем месте в больнице, открыв квартиру потерпевшей ключом, местонахождение которого ей было известно, прошла в зальную комнату, где из паспорта Потерпевший №1 извлекла банковскую карту Банка «Левобережный» (ПАО) № открытую на имя Потерпевший №1 и где на одной из страниц паспорта был указан пин-код к карте, покинула квартиру Потерпевший №1, забрав с собой банковскую карту. 

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, продолжая реализовывать преступный умысел, подсудимая ФИО1 приехав в 

<

адрес> прошла к банкомату, расположенному в здании дополнительного офиса «Доволенский» Банка «Левобережный» (ПАО) по 

<

адрес> где поместив карту в банкомат, ввела пин-код № банковской карты №, оформленной на имя Потерпевший №1 и в 10 часов 24 минуты (по времени в 

<

адрес> (в 06 часов 24 минуты по Московскому времени) сняла с банковского счета № денежные средства в сумме 30 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1 совершив их хищение и в этот же день подсудимая ФИО1 вернула банковскую карту на место. 

ДД.ММ.ГГГГ в послеобеденное время подсудимая ФИО1 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащих Потерпевший №1 убедившись, что последняя находится на рабочем месте, открыв вышеуказанную квартиру Потерпевший №1 ключом, местонахождение которого ей было известно, зайдя в квартиру вновь из паспорта Потерпевший №1 извлекла банковскую карту, которую она вернула после снятия денежных средств ДД.ММ.ГГГГ и покинула квартиру. 

ДД.ММ.ГГГГ подсудимая ФИО1 пришла в отделение почтовой связи «Баклуши» АО «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где передала указанную выше банковскую карту, работнику почтового отделения связи К.Л.Н. с целью обналичить денежные средства, назвав сумму в 15 000 рублей. К.Л.Н. приняла к снятию денежных средств от ФИО1 банковскую карту, а ФИО1 введя на ручном терминале пин-код № банковской карты, произвела операцию по списанию денежных средств – ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 25 минут (по времени в 

<

адрес>), (в 06 часов 25 минут по Московскому времени) в сумме 15 000 рублей, и получила от К.Л.Н.. денежные средства в сумме 15 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1 тем самым, совершив их хищение.

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, подсудимая ФИО1 находясь в гостях у Потерпевший №1 в 

<

адрес>, в продолжение своего ранее возникшего преступного умысла, убедившись, что Потерпевший №1 за ее действиями не наблюдает, из паспорта Потерпевший №1 забрала банковскую карту, которую она вернула обратно после снятия денежных средств ДД.ММ.ГГГГ и покинула квартиру Потерпевший №1

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, подсудимая ФИО1 приехала в 

<

адрес>, где поместив вышеуказанную карту в банкомат, расположенный в здании дополнительного офиса «Доволенский» Банка «Левобережный» (ПАО) по 

<

адрес>, ввела пин-код № банковской карты №, оформленной на имя Потерпевший №1 и в 10 часов 50 минут (по времени в 

<

адрес> (в 06 часов 50 минут по Московскому времени) сняла с банковского счета № денежные средства в сумме 15 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, совершив их хищение.

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, подсудимая ФИО1 продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, убедилась, что Потерпевший №1, находится на рабочем месте, открыв квартиру последней ключом, местонахождение которого ей было известно, из паспорта Потерпевший №1 извлекла вышеуказанную ранее банковскую карту, которую она вернула обратно после снятия денежных средств ДД.ММ.ГГГГ и покинула квартиру Потерпевший №1

Непосредственно после этого, подсудимая ФИО1 пришла в отделение почтовой связи «Баклуши» АО «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где передала карту, работнику почтового отделения связи К.Л.Н. с целью обналичить денежные средства. К.Л.Н. приняла к снятию денежных средств от ФИО1 банковскую карту, ФИО1 в свою очередь, ввела на ручном терминале пин-код № банковской карты, принадлежащей Потерпевший №1 и произвела операцию по списанию денежных средств – ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 17 минут (по времени в 

<

адрес>), (в 08 часов 17 минут по Московскому времени) в сумме 30 000 рублей, получив от К.Л.Н. денежные средства в сумме 30 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1.

ДД.ММ.ГГГГ в послеобеденное время, подсудимая ФИО1 продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, направленный на хищение денежных средств принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счета № открытого в Банке «Левобережный» (ПАО), на имя Потерпевший №1 с использованием принадлежащей последней банковской карты № убедившись, что Потерпевший №1 находится на рабочем месте в больнице, пришла к 

<

адрес>, принадлежащей Потерпевший №1 где открыв квартиру ключом, местонахождение которого ей было известно, прошла в зальную комнату, и из паспорта Потерпевший №1 вытащила банковскую карту, открытую на имя Потерпевший №1 которую она вернула обратно после снятия денежных средств ДД.ММ.ГГГГ, и покинула квартиру. 

Непосредственно после этого, подсудимая ФИО1 пришла в отделение почтовой связи «Баклуши» АО «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где передала карту, работнику почтового отделения связи К.Л.Н. с целью обналичить денежные средства. К.Л.Н. приняла к снятию денежных средств от ФИО1 банковскую карту, ФИО1 в свою очередь, ввела на ручном терминале пин-код № банковской карты, принадлежащей Потерпевший №1 и произвела операцию по списанию денежных средств – ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 01 минут (по времени в 

<

адрес>), (в 11 часов 01 минут по Московскому времени) в сумме 23 000 рублей, получив от К.Л.Н. денежные средства в сумме 23 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, продолжая реализовывать свой преступный умысел, подсудимая ФИО1 находясь в гостях у Потерпевший №1 в 

<

адрес>, в продолжение своего ранее возникшего преступного умысла, убедившись, что Потерпевший №1 за ее действиями не наблюдает, из паспорта Потерпевший №1 забрала банковскую карту, которую она вернула обратно после снятия денежных средств ДД.ММ.ГГГГ и покинула квартиру Потерпевший №1

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, подсудимая ФИО1 приехала в 

<

адрес>, где поместив вышеуказанную карту в банкомат, расположенный в здании дополнительного офиса «Доволенский» Банка «Левобережный» (ПАО) по 

<

адрес> ввела пин-код № банковской карты № оформленной на имя Потерпевший №1 и в 12 часов 52 минут (по времени в 

<

адрес>), (в 08 часов 52 минут по Московскому времени) сняла с банковского счета № денежные средства в сумме 30 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1 совершив их хищение.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, ФИО1 продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, направленный на хищение денежных средств принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счета № открытого в Банке «Левобережный» (ПАО), на имя Потерпевший №1 с использованием принадлежащей последней банковской карты №, убедившись, что Потерпевший №1, находится на рабочем месте в больнице, пришла к 

<

адрес>, принадлежащей Потерпевший №1, где открыв квартиру ключом, местонахождение которого ей было известно, прошла в зальную комнату, и из паспорта Потерпевший №1 вытащила банковскую карту, открытую на имя Потерпевший №1, которую она вернула обратно после снятия денежных средств ДД.ММ.ГГГГ, и покинула квартиру. 

Непосредственно после этого, подсудимая ФИО1 пришла в отделение почтовой связи «Баклуши» АО «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где передала карту, работнику почтового отделения связи К.Л.Н. с целью обналичить денежные средства. К.Л.Н. приняла к снятию денежных средств от ФИО1 банковскую карту, ФИО1 в свою очередь, ввела на ручном терминале пин-код № банковской карты, принадлежащей Потерпевший №1 и произвела операцию по списанию денежных средств – ДД.ММ.ГГГГ в 11 час. 55 мин. (по времени в 

<

адрес>), (в 07 часов 55 минут по Московскому времени) в сумме 22 000 рублей, получив от К.Л.Н. денежные средства в сумме 22 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, продолжая реализовывать свой преступный умысел, подсудимая ФИО1 находясь в гостях у Потерпевший №1 в 

<

адрес>, в продолжение своего ранее возникшего преступного умысла, убедившись, что Потерпевший №1, за ее действиями не наблюдает, из паспорта Потерпевший №1 забрала банковскую карту, которую она вернула обратно после снятия денежных средств ДД.ММ.ГГГГ, и покинула квартиру Потерпевший №1.

ДД.ММ.ГГГГ в послеобеденное время, подсудимая ФИО1 пришла в отделение почтовой связи «Баклуши» АО «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес> где передала карту, работнику почтового отделения связи К.Л.Н. с целью обналичить денежные средства. К.Л.Н. приняла к снятию денежных средств от ФИО1 банковскую карту, ФИО1 в свою очередь, ввела на ручном терминале пин-код № банковской карты, принадлежащей Потерпевший №1 и произвела операцию по списанию денежных средств – ДД.ММ.ГГГГ в 15 час. 35 мин. (по времени в 

<

адрес>), (в 11 часов 35 минут по Московскому времени) в сумме 5 000 рублей, получив от К.Л.Н. денежные средства в сумме 5 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, подсудимая ФИО1 в продолжении своего преступного корыстного умысла, имея при себе изъятую ДД.ММ.ГГГГ банковскую карту Потерпевший №1 вновь пришла в отделение почтовой связи «Баклуши» АО «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где передала карту, работнику почтового отделения связи К.Л.Н. с целью обналичить денежные средства. К.Л.Н. приняла к снятию денежных средств от ФИО1 банковскую карту, подсудимая ФИО1 в свою очередь, ввела на ручном терминале пин-код № банковской карты, принадлежащей Потерпевший №1 и произвела операцию по списанию денежных средств – ДД.ММ.ГГГГ в 09 час. 20 мин. (по времени в 

<

адрес>), (в 05 часов 20 минут по Московскому времени) в сумме 17 000 рублей, получив от К.Л.Н. денежные средства в сумме 17 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, ФИО1 продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, направленный на хищение денежных средств принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счета № открытого в Банке «Левобережный» (ПАО), на имя Потерпевший №1 с использованием принадлежащей последней банковской карты №, убедившись, что Потерпевший №1, находится на рабочем месте в больнице, пришла к 

<

адрес>, принадлежащей Потерпевший №1, где открыв квартиру ключом, местонахождение которого ей было известно, прошла в зальную комнату, и из паспорта Потерпевший №1 вытащила банковскую карту, открытую на имя Потерпевший №1 которую она вернула обратно после снятия денежных средств ДД.ММ.ГГГГ, и покинула квартиру. 

Непосредственно после этого, подсудимая ФИО1. пришла в отделение почтовой связи «Баклуши» АО «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где передала карту, работнику почтового отделения связи К.Л.Н. с целью обналичить денежные средства. К.Л.Н. приняла к снятию денежных средств от ФИО1 банковскую карту, ФИО1 в свою очередь, ввела на ручном терминале пин-код № банковской карты, принадлежащей Потерпевший №1 и произвела операцию по списанию денежных средств – ДД.ММ.ГГГГ в 11 час. 02 мин. (по времени в 

<

адрес>), (в 07 часов 02 минут по Московскому времени) в сумме 29 000 рублей, получив от К.Л.Н. денежные средства в сумме 29 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время, ФИО1 продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, направленный на хищение денежных средств принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счета № открытого в Банке «Левобережный» (ПАО), на имя Потерпевший №1 с использованием принадлежащей последней банковской карты №, убедившись, что Потерпевший №1 находится на рабочем месте в больнице, пришла к 

<

адрес>, принадлежащей Потерпевший №1, где открыв квартиру ключом, местонахождение которого ей было известно, прошла в зальную комнату, и из паспорта Потерпевший №1 вытащила банковскую карту, открытую на имя Потерпевший №1 которую она вернула обратно после снятия денежных средств ДД.ММ.ГГГГ и покинула квартиру. 

Непосредственно после этого, подсудимая ФИО1 пришла в отделение почтовой связи «Баклуши» АО «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где передала карту, работнику почтового отделения связи К.Л.Н., с целью обналичить денежные средства. К.Л.Н. приняла к снятию денежных средств от ФИО1. банковскую карту, ФИО1 в свою очередь, ввела на ручном терминале пин-код № банковской карты, принадлежащей Потерпевший №1 и произвела операцию по списанию денежных средств – ДД.ММ.ГГГГ в 14 час. 51 мин. (по времени в 

<

адрес> (в 10 часов 51 минут по Московскому времени) в сумме 11 000 рублей, получив от К.Л.Н. денежные средства в сумме 11 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Таким образом, в период времени с 10 часов 24 минут (по времени в 

<

адрес>), (с 06 часов 24 минут по Московскому времени) ДД.ММ.ГГГГ до 14 часов 51 минуты (по времени в 

<

адрес>), (до 10 часов 51 минуты по Московскому времени) ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 используя банковскую карту №, принадлежащую Потерпевший №1 похитила с расчетного счета № Банка «Левобережный» (ПАО), открытого на имя ФИО2, денежные средства на общую сумму 227 000 рублей.

Похищенными денежными средствами подсудимая ФИО1 в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО1 потерпевшей Потерпевший №1 был причинен материальный ущерб в сумме 227 000 рублей, который для Потерпевший №1. является значительным. Ущерб полностью возмещен. 

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 настоящего Кодекса), с причинением значительного ущерба гражданину.

Кроме этого, ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов, у подсудимой ФИО1 находящейся в гостях у потерпевшей Потерпевший №1 в 

<

адрес>, увидевшей в коридоре на полке паспорт гражданки Потерпевший №1 и достоверно знающей, что в нем находится банковская карта Банка «Левобережный (ПАО)», принадлежащая Потерпевший №1 и то, что на расчетном счету указанной банковской карты имеются денежные средства, возник преступный корыстный умысел, направленный на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с банковского счета, а именно на хищение денежных средств в сумме 65 000 рублей, принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счета № открытого в Банке «Левобережный» (ПАО), на имя Потерпевший №1 с использованием принадлежащей ей же банковской карты №, с причинением значительного ущерба гражданину.

Непосредственно после этого, реализуя свой преступный корыстный умысел, подсудимая ФИО1, убедившись, что Потерпевший №1 за ее действиями не наблюдает, взяла с подставки, упакованные в пакет – мультифору документы на имя Потерпевший №1., а именно: паспорт гражданина РФ, страховое свидетельство государственного пенсионного страхования; полис обязательного медицинского страхования; удостоверения ветерана труда Новосибирской области, а также пластиковая карта «Мир» Банка «Левобережный» (ПАО) № на имя Потерпевший №1 которые материальной ценности не представляют, принадлежащие Потерпевший №1, и вышла из квартиры Потерпевший №1

ДД.ММ.ГГГГ в послеобеденное время, подсудимая ФИО1 продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, пришла в отделение почтовой связи «Баклуши» АО «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где передала карту, работнику почтового отделения связи К.Л.Н. с целью обналичить денежные средства. К.Л.Н.. приняла к снятию денежных средств от ФИО1 банковскую карту, ФИО1 в свою очередь, ввела на ручном терминале пин-код № банковской карты, принадлежащей Потерпевший №1 и произвела операцию по списанию денежных средств – ДД.ММ.ГГГГ в 15 час. 59 мин. (по времени в 

<

адрес> (в 11 часов 59 минут по Московскому времени) в сумме 15 000 рублей, получив от К.Л.Н. денежные средства в сумме 15 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1.

ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время, продолжая реализовывать преступный корыстный умысел, подсудимая ФИО1 приехала в 

<

адрес>, проследовала к банкомату, расположенному в здании дополнительного офиса «Доволенский» Банка «Левобережный» (ПАО) по 

<

адрес>, где поместив вышеуказанную карту в банкомат, ввела пин-код № банковской карты №, оформленной на имя Потерпевший №1, и в 15 часов 08 минут (по времени в 

<

адрес>), (в 11 часов 08 минут по Московскому времени) набрала сумму для снятия в размере 30 000 рублей, после чего сняла с банковского счета № денежные средства в сумме 30 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, совершив их хищение. 

Далее, в продолжении своего преступного корыстный умысел, подсудимая ФИО1 в вышеуказанном месте, вновь поместила карту в банкомат, ввела пин-код № банковской карты №, оформленной на имя Потерпевший №1, и в 15 часов 10 минут (по времени в 

<

адрес>), (в 11 часов 10 минут по Московскому времени) набрала сумму для снятия в размере 20 000 рублей, после чего сняла с банковского счета № денежные средства в сумме 20 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, совершив их хищение. 

Таким образом, в период времени с 15 часов 59 минут (по времени в 

<

адрес>), (с 11 часов 59 минут по Московскому времени) 09.01.2020 до 15 часов 10 минут (по времени в 

<

адрес>), (до 11 часов 10 минут по Московскому времени) ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, используя банковскую карту №, принадлежащую Потерпевший №1, похитила с расчетного счета № Банка «Левобережный» (ПАО), открытого на имя ФИО2, денежные средства на общую сумму 65 000 рублей.

С похищенными денежными средствами подсудимая ФИО1 с места преступления скрылась, распорядившись в дальнейшем по своему усмотрению.

В результате преступных действий подсудимой ФИО1, потерпевшей Потерпевший №1 был причинен материальный ущерб в сумме 65 000 рублей, который для Потерпевший №1 является значительным. Ущерб полностью возмещен. 

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 настоящего Кодекса), с причинением значительного ущерба гражданину.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 свою вину в совершении вышеуказанных преступлений признала полностью. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 в присутствии защитника заявила ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, т.е. без проведения судебного разбирательства. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 в присутствии защитника Бабиной А.Д. поддержала свое ходатайство, пояснив при этом, что заявила его добровольно, после консультации с защитником и последствия ходатайства осознает. 

Защитник Бабина А.Д. поддержала ходатайство подсудимой ФИО1, пояснив, что ходатайство заявлено её подзащитной добровольно, последствия ей разъяснены. 

Потерпевшая Потерпевший №1 в судебном заседании не возражала против рассмотрения дела в порядке особого судопроизводства. 

Государственный обвинитель также не возражает против рассмотрения уголовного дела в особом порядке. 

Выслушав мнения сторон и изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, представленными стороной обвинения, возражений против постановления приговора без проведения судебного разбирательства от участников процесса не поступило, условия, предусмотренные ч.ч.1,2 ст. 316 УПК РФ соблюдены, поэтому судом может быть постановлен обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства. 

При назначении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, а также данные о личности подсудимой, согласно имеющимся в деле сведениям характеризующейся положительно. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой в соответствии со статьей 61 УК РФ, суд учитывает полное признание вины, явки с повинной, раскаяние в содеянном, полное добровольное возмещение ущерба на стадии предварительного расследования. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

Судом обсуждалась возможность изменения категории преступлений на менее тяжкие, но с учетом фактических обстоятельств дела и степени общественной опасности преступления, несмотря на наличие смягчающих и отсутствие отягчающих вину обстоятельств, суд не находит оснований для применения части 6 статьи 15 УК РФ. 

Суд также не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ, так как отсутствуют исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, поведением подсудимой во время и после совершения преступлений, и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступлений. 

При назначении подсудимой наказания суд учитывает, что настоящее уголовное дело рассмотрено судом в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, и в соответствии с ч. 5 ст. 62 УК РФ срок или размер наказания подсудимой за совершение каждого преступления не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

Согласно ч. 1 статьи 62 УК РФ при наличии смягчающего обстоятельства – явки с повинной, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части Уголовного Кодекса. 

Согласно п. 14 Постановления Пленума ВС РФ от 05.12.2006 года № 60 «О применении судами особого порядка судебного разбирательства уголовных дел» ( в ред. от 22.12.2015 года № 59) при наличии оснований, предусмотренных ч. 1 ст. 62 УК РФ, - вначале применяются положения части 5 статьи 62 УК РФ, затем – части 1 ст. 62 УК РФ. При применении положений ч. 1 ст. 62 УК РФ две трети исчисляются от максимального срока или размера наказания, которое может быть назначено с учетом положений части 5 этой же статьи. 

В связи с рассмотрением уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, на основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ, процессуальные издержки взысканию с подсудимой ФИО1 не подлежат. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновной в совершении трех преступлений, предусмотренных п. «Г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и на основании данной статьи назначить наказание в виде одного года лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы за каждое из преступлений.

В силу ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить наказание в виде ОДНОГО года ШЕСТИ месяцев лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы. 

В силу ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком ОДИН год. 

В силу ч. 5 ст. 73 УК РФ обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления государственного специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Вещественные доказательства по делу – справку банка «Левобережный»; копию выписки из лицевого счета Потерпевший №1; уведомление об открытии счета Потерпевший №1; выписку из лицевого счета Потерпевший №1 и сведения о клиенте банка «Левобережный» хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд в течение 10 суток с момента его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы и (или) представления, осужденная ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, и в то же срок со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих её интересы, о чем необходимо указать в своей апелляционной жалобе. 

Осужденная ФИО1 в случае необходимости имеет право ходатайствовать об ознакомлении с протоколом судебного заседания. Ходатайство должно быть подано в течение трех суток со дня окончания судебного заседания. 

Судья: Лукина Л.А.